
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 53 | 24 de Março de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretária Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretária Municipal de Água e Esgoto  

Maria Ilma de Andrade Silva - interina  
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Norival Garcia da Silva Júnior  

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Marcello Martins dos Santos - interino 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto - interino

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rafael Edgard Champion Barreto - interino 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
José Ricardo de Medeiros Leite 

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luiz Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................07
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................10

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

DECRETO Nº 708 DE 24 DE MARÇO DE 2025.

EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) para reforço de saldo de dotações consignadas no Orça-
mento Programa em vigor e dá outras correlatas providências”. 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, PREFEITA MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, em especial o artigo 4º, Inciso I, da Lei Municipal 
3905 de 30 de dezembro de 2024 – Lei Orçamentária,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) para reforço das seguintes despesas, a saber:

SUPLEMENTAÇÃO

Codiicação Discriminação da Despesa Valor em R$

20. Prefeitura Municipal de Barra do Piraí

20.13. Secretaria de Serviços Públicos

20.13.04.452.1011.2033 Desenvolvimento da Política de Serviços Urbanos

3.3.90.39.00.1500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (372) R$50.000,00

20.06. Secretaria de Planejamento e Coordenação

20.06.04.121.1003.2031 Desenv. Política Planej. Coord. Ações Governamen-
tais

3.3.90.30.00.1500 Material de Consumo (66) R$5.000,00

TOTAL R$55.000,00

Art. 2º. Para permitir abertura do presente crédito adicional suplementar mencionado no artigo anterior, será utilizado como fonte de recurso a anulação parcial na 
forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964:

ANULAÇÃO

Codiicação Discriminação da Despesa Valor em R$

20. Prefeitura Municipal de Barra do Piraí

20.13. Secretaria de Serviços Públicos

20.13.04.452.1011.2033 Desenvolvimento da Política de Serviços Urbanos

3.3.90.30.00.1500 Material de Consumo (368) R$50.000,00

20.09. Secretaria de Fazenda

20.09.04.123.1013.2036 Gestão Fazendária

3.3.90.30.00.1500 Material de Consumo (121) R$5.000,00

TOTAL R$55.000,00

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Barra do Piraí (RJ), 21 de março de 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

ONDE SE LÊ: 

NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 159 DE 28/08/2024 – PÁGINA 4
“LEI MUNICIPAL Nº 3881 DE 26 DE AGOSTO DE 2024
PROJETO DE LEI Nº 110/2024 AUTOR: MESA DIRETORA

LEIA-SE: 

NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 159 DE 28/08/2024 – PÁGINA 4
“LEI MUNICIPAL Nº 3881 DE 26 DE AGOSTO DE 2024
PROJETO DE LEI Nº 130/2024 AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DE GOVERNO, 24 DE MARÇO DE 2025.

ERICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Secretario Municipal de Governo

PORTARIA Nº 642/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - REVOGAR, a Portaria nº 593/2025 de 25/02/2025 publicada no DOE nº 
038 de 25/02/2025, que cedeu o servidor GILDO FELIPE BERNARDO, Professor II – 
Educação Infantil e 1º segmento do Ensino Fundamental, matrícula 8373, para a 
Prefeitura Municipal de Volta Redonda, com sua validade a contar de 03/02/2025.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA, 24 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PE 3686/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 643/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 01/03/2025, de acordo com a Lei Municipal nº 
3833/2023, RAPHAELA BARBOSA AMARAL, para o cargo em comissão de Asses-
sor 1 de Diversidades sexual, da estrutura da Subsecretaria de Políticas Públicas 
para a Mulher, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir desta data.

GABINETE DA PREFEITA, 24 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 644/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 de março de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3784/2023, ALCIMAR APARECIDA DA ROCHA, para o cargo em comissão de 
Assessor 2 de Atendimento das Unidades – Diretoria Geral de Atenção Primária 
em Saúde – Diretoria Geral de Atenção Especializada, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde, Nível DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 24 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Ofício 083/2025/GAB/SMS
Smg/mjml

PORTARIA Nº 645/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 de março de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3784/2023, ANTÔNIO CARLOS LEÔNCIO, para o cargo em comissão de Asses-
sor 2 de Atendimento das Unidades – Diretoria Geral de Atenção Primária em 
Saúde – Diretoria Geral de Atenção Especializada, da estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Nível DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 24 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Ofício 083/2025/GAB/SMS
Smg/mjml



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 646/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 de março de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3784/2023, ANTÔNIO SÉRGIO FERREIRA DA SILVA, para o cargo em comissão de 
Assessor 2 de Atendimento das Unidades – Diretoria Geral de Atenção Primária 
em Saúde – Diretoria Geral de Atenção Especializada, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde, Nível DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 24 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Ofício 083/2025/GAB/SMS
Smg/mjml

PORTARIA Nº 647/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 de março de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3784/2023, WALDINEI DA SILVA MIGUEL, para o cargo em comissão de Asses-
sor 2 de Atendimento das Unidades – Diretoria Geral de Atenção Primária em 
Saúde – Diretoria Geral de Atenção Especializada, da estrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, Nível DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 24 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Ofício 083/2025/GAB/SMS
Smg/mjml

PORTARIA Nº 648/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 01 de março de 2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3784/2023, WALESKA SILVA NUNES DOS SANTOS, para o cargo em comissão de 
Assessor 2 de Atendimento das Unidades – Diretoria Geral de Atenção Primária 
em Saúde – Diretoria Geral de Atenção Especializada, da estrutura da Secretaria 
Municipal de Saúde, Nível DAS-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 24 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Ofício 083/2025/GAB/SMS
Smg/mjml

PORTARIA Nº 649/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

Considerando a Portaria nº 558/2025, que Dispensou LAIARA DE SOUZA LIMA, 
da função de Coordenador de Turno da Escola Estadual Municipalizada Marieta 
Vasconcelos Coutinho Coelho.

RESOLVE:

Art. 1º - RERRATIFICAR a Portaria nº 558 /2025, publicada no DOE 034 de 
19/02/2025, apenas no tocante a data de vigência que o correto é DISPENSAR, A 
PARTIR DE 10/02/2025.
Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta fa-
zendo parte integrante e complementar daquela.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 24 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Of.115/2025/gab/sms
smg/mjml

PORTARIA Nº 650/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 14/03/2025, o Professor JONATHA PEIXOTO 
CRISPIM - mat. 7599, da função de Coordenador de Turno da Escola Municipal 
Amélia de Jesus Lisboa.
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as     
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA, 24 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 274/sme/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 651/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 19 de março de 2025, WANIA MARIA MARQUES 
SILVA do cargo em comissão de Gerente Serviço Institucional para Crianças e 
Adolescente, da estrutura da Secretaria Municipal de Assistência Social, Nível 
DAS-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 24 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 104/smas/2025
Smg/mjml



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 652/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 20 de março de 2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3667/2022, TATIANA MARTINS ROSA FAVIERI, para o cargo em comissão de Ger-
ente do Serviço Institucional para Crianças e Adolescente, da estrutura da Secretaria Municipal de Assistência Social, Nível DAS-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 24 DE MARÇO DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 103/smas/2025
Smg/mjml

RECURSOS HUMANOS

CONVOCAÇÃO Nº 001/2025
PROCESSO SELETIVO EDITAL 01/2023

Convocamos os candidatos aprovados no Processo Seletivo Edital nº 001/2023, prorrogado através do Decreto nº 704 de 14 de março de 2025 (publicado no Boletim 
Municipal nº 048 de 17 de março de 2025), cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada no Processo Administrativo 2627/2025.

Informamos que o não comparecimento do candidato convocado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 10 dias úteis a partir da data desta pub-
licação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

INSCRIÇÃO NOME CARGO

11126 IVONILDA MARIA DA SILVA DE OLIVEIRA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

12573 FRANCIELE DA SILVA VALE M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

9673 ROSIANE TEIXEIRA PACIFICO M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

8814 LETÍCIA XAVIER BEIJO LOURENÇO M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

1378 LAIENE NUNES DE ANDRADE M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

137 ETIENNE GORITO NONATO ALVES M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

12917 HOSANA DE MOURA SANTOS M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

10194 ALEXSANDRA FERREIRA RAMOS M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

334 MARLON VIANA DA SILVA PEDRO M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

3484 LUÍZA GROETAERS DE ALMEIDA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

38 ROSANGELA CORREA DE AROTIDES M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

12327 ELCI MARIA BASTOS DE SOUZA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

10636 ELISA ELENA DE ASSIS SANTOS TEIXEIRA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

4903 PATRÍCIA VIEIRA PINHEIRO SALVADO M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

1904 LETICIA DE SOUSA PEÇANHA SILVA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

45 THAMIRIS BARBIERI ELLER COSTA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

7362 NATALI GLAICE DE OLIVEIRA SILVA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

10710 MARIA ALICE FRANSCISCO ALVES M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

11491 SAMARA MOREIRA FRAZÃO DE OLIVEIRA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

2276 EVELLYN APARECIDA MACHADO ROSA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

10317 LUÍZA EVELYN MORAES DA SILVA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

11581 JULIA CRISTINA MALHEIROS DA SILVA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

8924 LUIZA MARIA DA SILVA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

4699 FLÁVIA MOURA LEITE DE OLIVEIRA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

7825 KELLI CRISTINA DO NASCIMENTO M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

3985 CAROLINE FAUSTINO DE SOUZA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

13240 KAMILLY EDUARDA DE OLIVEIRA FREDERICO M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

5780 ANA LUCIA NEVES DE SOUZA VENTURA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

5868 INGRID DELFINO CELESTINO M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

11588 VIRGINIA OLIVEIRA DA SILVA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

10861 JULIANA SILVA FERRO M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

12376 AMANDA CEZAR DA SILVA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

10873 TAMIRES DA SILVA RIBEIRO M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

10587 MATHEUS MARCELO ROCHA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

8596 GABRIELLA ONOFRE CALIFE TORRES M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

3594 JOSENITH MARIA DA SILVA ANASTACIO M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

2251 MICHELLE CHRISTIANE POSSAS DOS SANTOS OTAVIANO M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

1362 BEATRIZ PENNA PEDRO M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

13130 ANA CAROLINA DORNELAS DA SILVA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

9868 VICTORIA RITTER MOURA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

2021 TATHIELIE ANDRADE DOMINGOS DE LIMA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

7357 LARISSA REIS ALVES XAVIER M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

10679 GABRIELA PEREIRA PEDRO M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

10072 DANIELE APARECIDA FERNANDES SANTOS M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

4408 MARIA ALICE DE MORAES PEREIRA M05 - ASSISTENTE DE CRECHE

CONVOCAÇÃO Nº 002/2025
PROCESSO SELETIVO EDITAL 02/2023

Convocamos os candidatos aprovados no Processo Seletivo Edital nº 002/2023, prorrogado através do Decreto nº 600 de 06 de maio de 2024 (publicado no Boletim 
Municipal nº 081 de 08 de maio de 2024), cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada no Processo Administrativo 4243/2025.

Informamos que o não comparecimento do candidato convocado à Secretaria Municipal de Recursos Humanos no prazo de 10 dias úteis a partir da data desta pub-
licação, com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi aprovado.

INSCRIÇÃO NOME CARGO

2305311228177370 POLIANA FERREIRA DE SOUZA CUIDADOR

2305311119423950 CINTIA FERREIRA DAMASCENO CUIDADOR

2305311355453490 ADRIANNA CRISTTINA XAVIER COIMBRA CUIDADOR

2305301030111550 VITÓRIA ALICE NASCIMENTO DA SILVA CUIDADOR

2305300940082130 REGINA FERNANDA DE SOUZA SANTOS DA COSTA CUIDADOR



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL

NOTA EXPLICATIVA 

As leis a seguir publicadas foram promulgadas pela Câmara Municipal de Barra do Piraí por força do que dispõe a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno da 
Casa de Leis ante a ausência de sanção pelo Poder Executivo à época na gestão 2021-2024. Sendo assim tal publicação regulariza a tramitação dos referidos projetos, 
promulgados em lei, surtindo seus efeitos a partir da publicação.



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 053 | 24 de Março de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


